
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG TRỊ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Quảng Trị, ngày       tháng    năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND              

ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị        
Quy định chính sách thu hút, đãi ngộ, đào tạo đội ngũ viên chức đơn vị     

sự nghiệp y tế công lập và chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với cán 
bộ, công chức, viên chức nữ tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 
Căn cứ Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Trị Quy định chính sách thu hút, đãi ngộ, đào tạo đội ngũ 
viên chức đơn vị sự nghiệp y tế công lập và chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng 

đối với cán bộ, công chức, viên chức nữ tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026; 
Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh và của Giám đốc Sở Nội 

vụ tại Tờ trình số 57/TTr-SNV ngày 10/02/2022. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị Quy định chính sách thu hút, 
đãi ngộ, đào tạo đội ngũ viên chức đơn vị sự nghiệp y tế công lập và chính sách hỗ 

trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức nữ tỉnh Quảng Trị giai 
đoạn 2022-2026 (say đây gọi tắt là Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND), như sau: 

1. Về phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng: Thực hiện theo quy định 
tại Điều 2, Điều 3 Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND. 

2. Các chính sách: Thực hiện theo quy định tại Điều 5, Điều 6, Điều 7 và 
Điều 8 Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND. 

3. Kinh phí thực hiện 

a) Nguồn kinh phí thực hiện 
- Kinh phí sự nghiệp đào tạo hàng năm của ngân sách tỉnh; 

- Kinh phí sự nghiệp hàng năm của các đơn vị sự nghiệp công lập; 
- Kinh phí sự nghiệp y tế hàng năm của ngành y tế; 

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 
b) Phân cấp thực hiện 

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ từ nguồn kinh phí sự nghiệp đào tạo: 
+ Hỗ trợ đào tạo sau đại học: Kinh phí xây dựng và bảo vệ luận văn tốt 

nghiệp, tiền học phí (không vượt quá mức trần học phí theo quy định tại Nghị 
định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ) đối với viên chức hiện 

đang công tác tại các đơn vị sự nghiệp công lập ngành y tế; 



2 
 

+ Hỗ trợ chính sách thu hút đối với nguồn nhân lực y tế chất lượng cao 
được thu hút, tuyển dụng về công tác tại tỉnh; 

+ Hỗ trợ chính sách đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức nữ làm 
việc tại các cơ quan hành chính nhà nước, các cơ quan thuộc khối Đảng, các tổ 

chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã. 
- Kinh phí sự nghiệp y tế của ngành y tế: 

+ Hỗ trợ chính sách đãi ngộ đối với bác sĩ, dược sĩ đại học trở lên trực tiếp 
công tác ở tuyến điều trị và dự phòng trong ngành y tế; 

+ Hỗ trợ chính sách đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức nữ làm việc tại 
các đơn vị sự nghiệp y tế công lập. 

- Kinh phí sự nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập: Hỗ trợ chính sách 

đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức nữ làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập. 
Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nội vụ 
a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quyết định hỗ trợ kinh phí thu hút, đào tạo sau đại học đối với đội ngũ viên 
chức ngành y tế; hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức nữ làm việc tại các 

cơ quan hành chính nhà nước, các cơ quan thuộc khối Đảng, các tổ chức chính trị 
- xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã. 

b) Hướng dẫn quy trình, thủ tục thực hiện chính sách thu hút công chức, 
viên chức y tế từ nơi khác về công tác tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập trên 

địa bàn tỉnh. 
c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm hướng dẫn, 

tham mưu tổ chức thực hiện, theo dõi, đánh giá, đề xuất giải pháp đối với các nội 

dung: Thu hút, đào tạo sau đại học nhân lực y tế, cán bộ, công chức, viên chức nữ. 
d) Phối hợp với các cơ quan liên quan, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh tình hình thực hiện các chính sách về đào tạo, bồi dưỡng, đãi ngộ, thu hút 
nhân lực ngành y tế của tỉnh hàng năm và giai đoạn. 

2. Sở Tài chính 
a) Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị lập dự toán và quyết toán nguồn kinh phí 

hỗ trợ theo phân cấp tại điểm b khoản 3 Điều 1 Quyết định này. 
b) Tổng hợp kinh phí thuộc các nội dung do ngân sách tỉnh hỗ trợ vào dự 

toán kinh phí đào tạo cán bộ, công chức, viên chức hàng năm của tỉnh, báo cáo 
Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt. 

c) Phối hợp với Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định hỗ trợ đối 
với các nội dung thu hút, đào tạo sau đại học đội ngũ viên chức ngành y tế; hỗ trợ 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức nữ làm việc tại các cơ quan hành chính nhà 
nước, các cơ quan thuộc khối Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp 
huyện, cấp xã. 

d) Hướng dẫn, theo dõi, kiểm trả các cơ quan, đơn vị thực hiện các nguồn 
kinh phí theo quy định. 

3. Sở Y tế 
a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan triển khai và thực hiện 

chính sách thu hút nguồn nhân lực y tế chất lượng cao cho các đơn vị sự nghiệp y 



3 
 

tế công lập trên địa bàn tỉnh; hàng năm rà soát và thông báo nhu cầu thu hút người 
có trình độ về công tác tại các đơn vị. 

b) Chịu trách nhiệm hướng dẫn, tham mưu tổ chức thực hiện, theo dõi, đánh 
giá, đề xuất giải pháp chính sách đãi ngộ đối với bác sĩ, dược sĩ đại học trở lên 

trực tiếp công tác ở tuyến điều trị và tuyến dự phòng trong ngành y tế; Đào tạo 
viên chức ngành y tế. 

c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị y tế công lập trên địa bàn tỉnh rà soát, 
tổng hợp nhu cầu trung bình hàng năm về kinh phí thực hiện chính sách thu hút, 

đào tạo sau đại học, đãi ngộ đối với cán bộ y tế của tỉnh cùng với thời gian lập dự 
toán ngân sách nhà nước hàng năm, gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu Ủy ban 
nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện và chịu trách nhiệm hỗ trợ kinh phí theo 

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kịp thời và đúng quy định. 
d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc truy 

thu, đền bù chi phí đào tạo theo quy định tại Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND 
và các văn bản quy định hiện hành. 

đ) Phối hợp với Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 
166/2021/NQ-HĐND khi có yêu cầu. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư 
Phối hợp với Sở Tài chính cân đối từ nguồn ngân sách tỉnh trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh giao dự toán ngân sách để thực hiện. 
5. Các đơn vị sự nghiệp y tế công lập 

a) Phối hợp thực hiện việc tiếp nhận, tuyển dụng các đối tượng nguồn nhân 
lực y tế chất lượng cáo theo Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND. 

b) Phân công và tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng thu hút thực hiện 

tốt nhiệm vụ chuyên môn. 
c) Căn cứ kinh phí sự nghiệp của đơn vị, thực hiện việc chi trả kinh phí hỗ 

trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức thuộc thẩm quyền quản lý, sử dụng (Trừ 
các chính sách quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND). 

d) Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết tại đơn vị; kịp 
thời báo cáo, đề xuất những phát sinh trong quá trình thực hiện về Sở Y tế tổng 

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ). 
6. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; các cơ quan Đảng cấp tỉnh, cấp huyện; 

các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện; Ủy ban nhân dân các huyện, 
thị xã, thành phố 

a) Xây dựng dự toán kinh phí thuộc các nội dung do ngân sách tỉnh chi trả 
đối với cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý. 

b) Chịu trách nhiệm thực hiện chi trả kinh phí sau khi được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt, phân bổ cho các đơn vị thực hiện và thanh quyết toán theo quy 
định của Luật ngân sách nhà nước. 

c) Hàng năm, trước ngày 15/12, các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo đánh giá 
kết quả thực hiện và kiến nghị, đề xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) 

trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức 
nữ thuộc thẩm quyền quản lý. 

  



4 
 

7. Các đơn vị sự nghiệp công lập 
Xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ chính sách 

đào tạo, bồi dưỡng viên chức nữ thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị. 
8. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

Báo Quảng Trị: Chủ động xây dựng kế hoạch quảng bá, tuyên truyền các chính 
sách của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Y tế, 

Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch các 
huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Các cơ quan chuyên môn,  
  cơ quan thuộc UBND tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố thị xã; 
- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Hưng 

  

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


		2022-03-16T17:10:47+0700


		2022-03-16T17:21:30+0700


		2022-03-16T17:21:30+0700


		2022-03-16T17:21:30+0700


		2022-03-16T17:21:30+0700




